CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVONº 02 DE 2026

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO
AO SENHOR

“HUMBERTO BERSANI”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor
HUMBERTO BERSANI, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art.
1º,8 1º, inciso |.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão

Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste
Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADORSANTO RÓTOLLI”, em 06 de fevereiro de 2026.t
VEREADOR ALEXANDRE CINTR

Rua Dr, José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 — Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
10

/2
02

6
-

06
/0

2/
20

26
 -

 1
4:

41
 -

 W
F

A
7-

6W
W

2-
A

JG
V

-T
Y

B
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETI JUNIOR

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO

VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

VEREADOR EVERTON BOMBARDA

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR MARCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR SRG. MARCIO DENER CORAN

VEREADOR MARCO ANTONIO FRANCO

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA

VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA

Rua Dr. José Alves, 129-Centro - Fone: (019) 3814.1200 — Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
10

/2
02

6
-

06
/0

2/
20

26
 -

 1
4:

41
 -

 W
F

A
7-

6W
W

2-
A

JG
V

-T
Y

B
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA- HISTÓRICO

Humberto Bersani nasceu em 22 de março de 1985, no município de Mogi Guaçu.
Filho de Marcondes Bersani e Maria Helena Aparecida Bersani, possui vínculos
familiares que contribuíram para a formação de seus valores humanos, éticos e

sociais, os quais se refletem em toda a sua trajetória pessoal e profissional.

É Mestre e Doutor em Direito pela Universidade de São Paulo (USP), com sólida
formação acadêmica voltada ao estudo das relações de trabalho, dos direitos
humanos, da diversidade, da inclusão social e da defesa das minorias. Sua
produção intelectual se destaca por enfrentar temas sensíveis e estruturais da
sociedade brasileira, como o racismo estrutural, as desigualdades sociais e a
necessidade de promoção da dignidade humana por meio do Direito.

Atua como Professor Doutor na Escola de Artes, Ciências e Humanidades da
Universidade de São Paulo (EACH/USP), tendo exercido também a docência na
Universidade Federal de Uberlândia (UFU), na Universidade Federal do Amazonas
(UFAM) e na Pontifícia Universidade Católica de Campinas (PUC-Campinas). Ao
longo de sua carreira acadêmica, contribuiu de forma significativa para a formação
de profissionais comprometidos com a justiça social, a ética e os direitos
fundamentais.

No serviço público, desempenhou relevante papel como servidor do Tribunal
Regional do Trabalho da 15º Região (TRT-15), entre os anos de 2005 e 2019, com
atuação tanto na primeira instância quanto na Vice-Presidência Judicial. Mais
recentemente, exerceu a função de Assessor Técnico no Ministério dos Direitos
Humanos e da Cidadania, no período de 2023 a 2025, colaborando diretamente com
a formulação e o fortalecimento de políticas públicas voltadas à promoção da
cidadania e à proteção de grupos historicamentevulnerabilizados.

Além de sua atuação acadêmica e institucional, é reconhecido por seu engajamento
social, participando ativamente de seminários, congressos, grupos de pesquisa e
eventos voltados à reflexão crítica sobre o Direito, o trabalho, as relações raciais, de
gênero e os direitos humanos. Paralelamente, expressa-se também por meio da
arte, atividade que exerce nas horas vagas e que reforça sua sensibilidade social e
seu compromisso com a pluralidade cultural.

A homenagem que ora se propõe representa o reconhecimento público de uma
trajetória marcada pelo compromisso com o conhecimento, com a justiça social e
com a defesa intransigente da dignidade humana. Seu nome passa a integrar a
história deste município como símbolo de ética, engajamento e inspiração para
todos aqueles que acreditam em uma sociedade mais justa, inclusiva e plural.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 — Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
10

/2
02

6
-

06
/0

2/
20

26
 -

 1
4:

41
 -

 W
F

A
7-

6W
W

2-
A

JG
V

-T
Y

B
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WFA76WW2AJGVTYB7, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: WFA7-6WW2-AJGV-TYB7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
10

/2
02

6
-

06
/0

2/
20

26
 -

 1
4:

41
 -

 W
F

A
7-

6W
W

2-
A

JG
V

-T
Y

B
7

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WFA76WW2AJGVTYB7
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WFA76WW2AJGVTYB7
		2026-02-06T15:52:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-06T15:56:02-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-06T16:01:32-0300

		2026-02-06T16:03:45-0300

		2026-02-06T16:08:18-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-06T16:09:42-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T07:56:30-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T09:08:33-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T09:09:07-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T09:11:26-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T09:31:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T09:42:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T09:44:08-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T09:53:18-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T10:15:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T10:18:00-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-19T14:36:58-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura